UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE - UNESC

PRÓ-REITORIA ACADÊMICA – PROACAD
DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL N° 98/2019

HOMOLOGAÇÃO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES
PROCESSO DE SELEÇÃO DO PROGRAMA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA DO

ARTIGO 170 DA CONSTITUIÇÃO ESTADUAL DE SANTA CATARINA - PIC 170 2019/2020

A Pró-Reitoria Acadêmica (PROACAD), por meio da Diretoria de Pesquisa e Pós-Graduação, da
Universidade do Extremo Sul Catarinense, UNESC, no uso de suas atribuições, torna pública os
planos de trabalho que tiveram suas inscrições homologadas preliminarmente no processo de
seleção de bolsistas para o programa PIC artigo 170, regulamentado pelo Edital nº
49/2019/PROACAD.

1 – DA HOMOLOGAÇÃO PRELIMINAR

1.1 – Atendendo ao disposto no item 8.3.1 do Edital 49/2019, segue anexo os planos de trabalho
que tiveram suas inscrições homologadas preliminarmente.

A seleção dos planos de trabalho que receberão as bolsas para o programa PIC artigo 170 está
condicionada à aprovação do acadêmico no processo de seleção do artigo 170, Edital
01/2019/CPAE.
A classificação dos planos de trabalho terá por base o índice de carência dos acadêmicos
selecionados pelo edital 01/2019/CPAE.

Criciúma, 21 de março de 2019.

Prof.ª Dra. Indianara Reynaud Toreti
Pró-Reitora Acadêmica

Prof. Dr. Oscar Rubem Klegues Montedo
Diretor de Pesquisa e Pós-Graduação

UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE - UNESC

PRÓ-REITORIA ACADÊMICA – PROACAD
DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PLANOS HOMOLOGADOS - PROCESSO SELETIVO PIC 170 2019-2020

Nº DE INSCRIÇÃO PLANO DE TRABALHO

13 FORMAÇÃO HUMANA NA SOCIEDADE DO ESPETÁCULO

15
DIAGNÓSTICO DO CÂNCER BUCAL A PARTIR DOS GENES ZNF582 E PAX:

REVISÃO SISTEMÁTICA E METANÁLISE

17 STAKEHOLDERS DO SISTEMA PORTUÁRIO BRASILEIRO

19
GEODESIGN COMO INSTRUMENTO DE ZONEAMENTO PARA ÁREAS DE

PROTEÇÃO AMBIENTAL

21 ANÁLISE DE DIFERENTES TIPOS DE AREIA NO CONCRETO DE PÓS REATIVOS

23
AVALIAÇÃO FÍSICO FUNCIONAL DE PACIENTES ONCOLÓGICOS ATENDIDOS NO

SERVIÇO DE FISIOTERAPIA DAS CLÍNICAS INTEGRADAS DA UNESC ANTES E
APÓS O MÉTODO PILATES

24 FILOSOFIA COM CRIANÇAS: PORQUÊ, PARA QUÊ E O QUÊ?

25
HERMENÊUTICA PARA ALÉM DO TEXTO: UM DIÁLOGO COM O CINEMA E NO

FAZER ÉTICO

26
REPRESENTAÇÕES SOCIAIS DA MULHER LÉSBICA EM PRODUÇÕES

CINEMATOGRÁFICAS.

34
ZANKOV E A ABORDAGEM HISTÓRICO CULTURAL: UMA ARTICULAÇÃO COM A

EDUCAÇÃO FÍSICA ESCOLAR.

36
SINTOMAS DE DEPRESSÃO E ANSIEDADE EM PACIENTES SOBREVIVENTES DE

UNIDADE DE TERAPIA INTENSIVA: UM ESTUDO DE COORTE PROSPECTIVO

37
CARACTERÍSTICAS DO DESLOCAMENTO DA POPULAÇÃO DA CIDADE DE

CRICIÚMA - SC

38
APLICATIVO MOBILE PARA UTILIZAÇÃO NA CIF –  CLASSIFICAÇÃO
INTERNACIONAL DE FUNCIONALIDADE, INCAPACIDADE E SAÚDE.

39
AVALIAÇÃO PÓS-OCUPAÇÃO DE ESCOLA MUNICIPAL COM ENFÂSE NA

ACESSIBILIDADE ESPACIAL

41
ANÁLISES IMPLÍCITAS DE DADOS NA PRODUÇÃO DE CONHECIMENTO EM

CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO: UM ESTUDO BIBLIOMÉTRICO

44
A REPRESENTAÇÃO DO DEMONÍACO EM CARTAS DE UM DIABO AO SEU

APRENDIZ, DE C.S. LEWIS

43
A ESCRITURA DO COTIDIANO: ESTUDO SOBRE O OFÍCIO DO ESCRITOR

CONFORME SE REVELA NAS CRÔNICAS DE CLARICE LISPECTOR

45
EFEITOS ANTIGENOTÓXICOS DA VITAMINA C E DO ÁCIDO ACETILSALICÍLICO

EM MODELO ANIMAL DE CÂNCER COLORRETAL.

46
CATÁLOGO DIGITAL DAS EXPOSIÇÕES REALIZADAS NA SALA EDI BALOD –

ESPAÇO DE EXPOSIÇÕES E LABORATÓRIO DE ARTES VISUAIS.

48 A INDÚSTRIA 4.0: UM ESTUDO BIBLIOMÉTRICO

51 O EFEITO DO EXERCÍCIO FÍSICO NA COGNIÇÃO E IMUNIDADE DE IDOSOS

53 A REPRESENTAÇÃO DA INFÂNCIA NA OBRA NEGRINHA, DE MONTEIRO LOBATO

UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE - UNESC

PRÓ-REITORIA ACADÊMICA – PROACAD
DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

54
FATORES DE RISCO PARA DOENÇAS CRÔNICAS EM ADULTOS DA CIDADE DE

CRICIÚMA-SC

56
O PAPEL DO INIBIDOR ANTAGONISTA PK11195 DA PROTEÍNA

TRANSLOCADORA MITOCONDRIAL (TSPO) NA MENINGITE

57
INIBIÇÃO DO INFLAMASSOMA NLRP3 COMO TRATAMENTO ADJUVANTE EM

MODELO EXPERIMENTAL DE MENINGITE PNEUMOCÓCICA.

58
O PAPEL DOS PROFISSIONAIS DE APOIO/ MONITORES DE SALA NA INCLUSÃO

DOS ALUNOS COM DEFICIÊNCIA

59 APLICATIVO MOBILE PARA DESCOLAMENTO NO CAMPUS DA UNESC

60
MANUAL DE ACESSIBILIDADE ESPACIAL PARA IDOSOS COM USO DE

TECNOLOGIA ASSISTIVA

61
EXPRESSIVIDADES ESTÉTICAS E DECOMPOSIÇÕES IMAGÉTICAS NA

ATUALIDADE

63
ANÁLISE DA INFLUÊNCIA DA SUBSTITUIÇÃO PARCIAL DO COMPONENTE
MINERAL NA PRODUÇÃO DE ARGAMASSA COLANTE INDUSTRIALIZADA

65
INFLUÊNCIA DO EXERCÍCIO FÍSICO AERÓBIO E DE FORÇA EM PARÂMETROS
DE ESTRESSE OXIDATIVO DE ANIMAIS INDUZIDOS À ISQUEMIA RETINIANA

ATRAVÉS DO AUMENTO DA PRESSÃO INTRAOCULAR

66
BUSCA POR NOVO FÁRMACO ASSOCIANDO INSULINA E NANOPARTICULAS DE

OURO

69
“ HÁ UMA RAÇA DE PESSOAS QUE CHAMAMOS DONESTRE” : UM ESTUDO DE

UMA MARAVILHA MEDIEVAL

72 A INTERNET DAS COISAS: UM ESTUDO BIBLIOMÉTRICO

73 ASSISTÊNCIA SOCIAL E FILANTROPIA NO SUL DE SANTA CATARINA

76
ADSORÇÃO DE CORANTES TÊXTEIS UTILIZANDO BAGAÇO DE MALTE IN

NATURA E BIOCHAR DE BAGAÇO DE MALTE

77
REMOÇÃO DE CORANTES TÊXTEIS DE SOLUÇÃO AQUOSA UTILIZANDO

ARGILAS BENTONÍTICAS

81
ICTIOARQUEOLOGIA DO SAMBAQUI LAGOA DO FREITAS. OTÓLITOS COMO

MARCADORES CULTURAIS

85
DESENVOLVIMENTO DA PROPOSTA DO ENSINO DESENVOLVIMENTAL NA

DISCIPLINA DE MATEMÁTICA EM UMA TURMA DO SEGUNDO ANO DO ENSINO
FUNDAMENTAL.

91
PLANTAS MEDICINAIS NA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE: PRESCRIÇÃO,

INDICAÇÃO E PERCEPÇÃO DOS PROFISSIONAIS VINCULADOS À ATENÇÃO
BÁSICA DE UM MUNICÍPIO DE SUL CATARINENSE.

92
LEVANTAMENTO E SISTEMATIZAÇÃO DAS PLANTAS MEDICINAIS

CONTEMPLADAS NO HORTO DIDÁTICO DE PLANTAS MEDICINAIS DA UNESC NA
PERSPECTIVA DA FITOTERAPIA BASEADA EM EVIDÊNCIAS.

93
RELAÇÕES ENTRE O VERBAL E O NÃO VERBAL NA CONSTRUÇÃO DE

SENTIDOS

95
INTERSECÇÕES DISCURSIVAS EM LIVROS DIDÁTICOS DO ENSINO

FUNDAMENTAL

96 TRADUÇÃO DE PROVÉRBIOS GANESES COMO DIÁLOGO INTERCULTURAL

UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE - UNESC

PRÓ-REITORIA ACADÊMICA – PROACAD
DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

98
NOVAS SUBJETIVIDADES EM DESLOCAMENTO: TRAJETÓRIAS DE MULHERES

AFRICANAS EM CRICIÚMA (2010-2019).

99
DE ISSEI A YONSEI: MEMÓRIAS DAS MIGRAÇÕES JAPONESAS EM SANTA

CATARINA

100
PERFIL EPIDEMIOLÓGICO DAS NOTIFICAÇÕES DE VIOLÊNCIA CONTRA A

CRIANÇA EM SANTA CATARINA

101 A LEITURA E A FORMAÇÃO DO LEITOR

103
MACROINVERTEBRADOS TERRESTRES (ARTHROPODA: HEXAPODA) EM

ÁREAS DE RECUPERAÇÃO AMBIENTAL NO MUNICÍPIO DE NOVA VENEZA NO
SUL DE SANTA CATARINA.

104 MODALIZAÇÃO: OS MÚLTIPLOS SENTIDOS ASSOCIADOS A PODER

105
SOCIOLINGUÍSTICA E ENSINO NOS PROCESSOS DE APRENDIZADO DA

LEITURA

107
ANÁLISE MACRO E MICRO ESTRUTURAL DO CONCRETO PRODUZIDO COM

AGREGADOS RECICLADOS SOB ALTAS TEMPERATURAS.

108
ESTUDO DAS PROPRIEDADES RESIDUAIS DE GEOPOLÍMEROS PRODUZIDOS

COM RESÍDUO DE CINZA LEVE APÓS AQUECIMENTO.

109
DESEMPENHO DE IDOSOS INSTITUCIONALIZADOS COM ALTERAÇÕES DE

MOBILIDADE EM SUAS ATIVIDADES DE VIDA DIÁRIA PRÉ E PÓS TRATAMENTO
FISIOTERÁPICO NO MUNICÍPIO DE CRICIÚMA – SC

111
A QUALIDADE DE VIDA DO CAMINHONEIRO E O DIREITO A SAÚDE E

SEGURANÇA

113

AVALIAÇÃO DO EFEITO DA VITAMINA D ASSOCIADA COM MEMANTINA E
DONEPEZIL NOS NÍVEIS DE VITAMINA D, ESTROGÊNIO E CITOCINAS EM

CAMUNDONGAS SUBMETIDAS A OVARIECTOMIA E A UM MODELO ANIMAL DE
DEMÊNCIA

114
SISTEMA DE REVESTIMENTO CERÂMICO: ESTUDO DO ENGOBE DE MURATURA

DA PLACA CERÂMICA COMO CAUSA DE DESPLACAMENTO.

115 BIOMONITORAMENTO DA QUALIDADE DO AR NO MUNICÍPIO DE  CRICIÚMA, SC.

120
APRENDIZAGEM  BASEADA EM PROJETOS: UM ESTUDO MULTICASO NOS

CURSOS DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS DA UNESC

121 TIPOLOGIA DE PRAÇAS NO MUNICÍPIO DE FORQUILHINHA/SC

122 SISTEMA DE GESTÃO PARA RESÍDUOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL

125
AVALIAÇÃO DOS EFEITOS DO EXERCICIO FISICO NA QUALIDADE DE VIDA DE
CAMUNDONGOS HIPERIMUNIZADOS COM O VENENO DO ESCORPIÃO TITYUS

SERRULATUS

126
A INFLUÊNCIA DOS ELEMENTOS SUBJETIVOS NO CONVÍVIO EM SOCIEDADE E

NA APLICAÇÃO DAS NORMAS.

129 APRENDIZAGEM  BASEADA EM COMPETÊNCIAS: UM ESTUDO BIBLIOMÉTRICO

130
CONSTRUÇÃO DE GRAMÁTICAS COMO MÉTODO DE ENSINO DE LÍNGUA

ESTRANGEIRA

131

UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE - UNESC

PRÓ-REITORIA ACADÊMICA – PROACAD
DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

SÍNTESE DE PEPTÍDEOS BASEADOS EM REGIÕES NÃO EPITÓPICAS DA
NEUROTOXINA BOTULÍNICA TIPO A E AVALIAÇÃO DA PRODUÇÃO DE

ANTICORPOS EM CAMUNDONGOS SWISS.

132
PREVALÊNCIA DE NASCIDOS VIVOS GIG EM UM MUNICÍPIO DO SUL

CATARINENSE E SUA RELAÇÃO COM O PERFIL NUTRICIONAL MATERNO

134

A DOMESTICIDADE DA MULHER COMO CENTRO DO PROCESSO DE
DOMINAÇÃO: SOBRE QUEM RECAI O MAIOR PESO DA VIOLÊNCIA DOMÉSTICA

–  PESQUISA JUNTO AOS DADOS DO PUBLICO ATINGIDO PELA VIOLENCIA
DOMÉSTICA NA REGIÃO DE CRICIÚMA/SC

135 A ARTE DE LER: MEDIAÇÃO DA LEITURA EM ESPAÇOS DE CRISE.

137
AVALIAÇÃO DOS EFEITOS DA ADMINISTRAÇÃO DE ALTAS DOSES DE LEUCINA

SOBRE PARÂMETROS DE ESTRESSE OXIDATIVO EM UM MODELO
SEMELHANTE À DOENÇA DA URINA DO XAROPE DO BORDO EM PEIXE-ZEBRA

141
FORMAÇÃO DE PROFESSORES NA MODALIDADE EAD NA PERSPECTIVA DOS

GESTORES ESCOLARES

142 O PSEUDO-ENSINO DE PORTUGUÊS EM LIVROS DIDÁTICOS

143 A ESCOLA E A MEMÓRIA EM IMAGENS

144
METODOLOGIAS ATIVAS NO PROCESSO DE ENSINO E APRENDIZAGEM DE

MATEMÁTICA

145
GEOMETRIA FRACTAL – POSSIBILIDADES NO ENSINO DE MATEMÁTICA NA

PERSPECTIVA DE METODOLOGIAS ATIVAS

146
EFEITOS DA FONOFORESE COM IBUPROFENO ASSOCIADO A

NANOPARTÍCULAS DE OURO EM MODELO ANIMAL DE LESÃO MUSCULAR
TRAUMÁTICA

147
DIABETES, EXERCÍCIOS FÍSICOS INTERVALADOS E SAÚDE MENTAL: ESTUDO

CLINICO RANDOMIZADO EM SAÚDE COLETIVA

148
EFEITOS DA TERAPIA DE INDUÇÃO PERCUTÂNEA DE COLÁGENO ASSOCIADA

AO ÁCIDO HIALURÔNICO NA RESPOSTA INFLAMATÓRIA E ESTRESSE
OXIDATIVO

149
AVALIAÇÃO DOS EFEITOS DA EXPOSIÇÃO AO VALPROATO DE SÓDIO  E À

PRIVAÇÃO MATERNA EM PARÂMETROS COMPORTAMENTAIS E BIOQUÍMICOS
RELACIONADOS AO ESPECTRO AUTISTA

150
ESTUDO BIBLIOMÉTRICO DA PRODUÇÃO CIENTÍFICA NACIONAL SOBRE

MODELO FLEURIET

151
PSICÓLOGO E AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE: AÇÕES CONJUNTAS

PARA RECONHECIMENTO DE TERRITÓRIO E VISITAS DOMICILIARES

152 O DIREITO ENQUANTO PROCESSO DE DOMINAÇÃO LEGAL EM MAX WEBER

153
DIABETES, EXERCÍCIOS FÍSICOS E FORÇA MUSCULAR: ESTUDO CLINICO

RANDOMIZADO EM SAÚDE COLETIVA

154
HISTÓRIAS DE MULHERES NEGRAS EM SIDERÓPOLIS NAS VILAS OPERÁRIAS:

SABERES, COTIDIANO E RESISTÊNCIAS

155 MADEIRA LAMINADA COLADA DE EUCALIPTO

156

UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE - UNESC

PRÓ-REITORIA ACADÊMICA – PROACAD
DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

SISTEMA DE REVESTIMENTOS DE FACHADAS: ESTUDO DA ADERÊNCIA DOS
SISTEMAS DE REVESTIMENTOS CERÂMICOS.

157
A EFICÁCIA DO ÁCIDO FÓLICO COMO ADJUVANTE DO TRATAMENTO COM LÍTIO

EM COMPORTAMENTOS, ESTRESSE OXIDATIVO E PARÂMETROS
INFLAMATÓRIOS EM MODELO ANIMAL DE MANIA

158
UM ESTUDO SOBRE OS IMPACTOS SOCIAIS, CULTURAIS E ECONÔMICOS NA

VIDA PESSOAL E PROFISSIONAL DOS EGRESSOS DO PROUNI E NOSSA
BOLSA/UNESC

159
AVALIAÇÃO DAS ALTERAÇÕES EPIGENÉTICAS E COMPORTAMENTAIS NA
PROLE DE RATAS SUBMETIDAS AO ESTRESSE PRÉ-NATAL: IMPLICAÇÕES

PARA A FISIOPATOLOGIA DO TRANSTORNO BIPOLAR

161
OS PRINCÍPIOS DA MERITOCRACIA, IGUALDADE, JUSTIÇA SOCIAL E

DEMOCRACIA NA PERCEPÇÃO DOS EGRESSOS DO PROUNI E NOSSA
BOLSA/UNESC.

162
ADVERSIDADES ENFRENTADAS PELAS MULHERES NO MERCADO DE

TRABALHO

165
APLICAÇÃO DA FERRAMENTA 5S EM UMA EMPRESA DO SETOR METAL-

MECÂNICO

167
ESTUDO LONGITUDINAL DA RELAÇÃO ENTRE TEMPO DE SERVIÇO NO
SUBSOLO, FORÇA LOMBAR E LOMBALGIA EM MINEIROS DO CARVÃO

168
ACOMPANHAMENTO DA CONDIÇÃO FÍSICO FUNCIONAL PRÉ E PÓS

TRATAMENTO CLÍNICO DE EX-USUÁRIOS DE CRACK

170
PATRIMÔNIO INDUSTRIAL E AS ESTRUTURAS CARBONÍFERAS SUL

CATARINENSES

174
EMBATES ENTRE CAPITAL E TRABALHO NO CONTEXTO DA GUERRA FRIA E

DITADURA CIVIL-MILITAR NA CAPITAL DO CARVÃO

175
ENTRE INTEGRALISMO E NEOINTEGRALISMO: APROXIMAÇÕES DE UMA

RETÓRICA DE DIREITA

176
SISTEMA DE ESPAÇOS LIVRES PÚBLICOS DE MORRO DA FUMAÇA - SC:

LEVANTAMENTO E CARACTERIZAÇÃO ATRAVÉS DE UM SISTEMA DE
INFORMAÇÕES GEOGRÁFICAS (SIG)

177 A FERROVIA D. PEDRO I RAILWAY E AS DISPUTAS PELA NARRATIVA.

178
MODELAGEM MATEMÁTICA E A EDUCAÇÃO AMBIENTAL: PROPOSIÇÃO

DIDÁTICA PARA APLICAÇÃO DE CONCEITOS MATEMÁTICOS

179
O CANAL DE NAVEGAÇÃO LAGUNA –  PORTO ALEGRE E AS DISPUTAS PELA

NARRATIVA.

180
AVALIAÇÃO DO TRATAMENTO COM LI, VPA E TMX SOBRE ALTERAÇÕES

NEUROQUÍMICAS E COMPORTAMENTAIS INDUZIDAS PELA ADMINISTRAÇÃO
ANFETAMINA EM RATOS

181 EXPECTATIVAS E INTERAÇÕES DE BIG DATA

182 PREJUÍZOS A CLASSE TRABALHADORA TRAZIDOS PELA TERCEIRIZAÇÃO

183
O CINEMA COMO PROPAGANDA POLÍTICA: WILLIAM GERICKE E O PAÇO

MUNICIPAL DE IÇARA/SC

UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE - UNESC

PRÓ-REITORIA ACADÊMICA – PROACAD
DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

184
A MODELAGEM MATEMÁTICA E EDUCAÇÃO AMBIENTAL NA DISCIPLINA DE

MATEMÁTICA ELEMENTAR

186
INSERÇÃO DA CONTABILIDADE AMBIENTAL NOS CURSOS DE CIÊNCIAS

CONTÁBEIS: UM ESTUDO NAS UNIVERSIDADES COMUNITÁRIAS
CATARINENSES

187
PRINCIPAIS PROBLEMAS SOCIOAMBIENTAIS DO ENTORNO DAS

UNIVERSIDADE COMUNITÁRIAS CATARINENSES

188
ANÁLISE DE LIVROS DIDÁTICOS DA REDE MUNICIPAL DE CRICIÚMA NO QUE
DIZ RESPEITO À PRÁTICA DE ANÁLISE LINGUÍSTICA À LUZ DOS PCNS E DAS

PROPOSTAS CURRICULARES DE SANTA CATARINA E CRICIÚMA

189
EFICÁCIA DO TREINO COGNITIVO COMPUTADORIZADO EM CRIANÇAS

SUBMETIDAS A QUIMIOTERAPIA: REVISÃO SISTEMÁTICA E METANÁLISE

190
O ENSINO DE MATEMÁTICA E O MEIO AMBIENTE: PROPOSTA DE

ORGANIZAÇÃO A PARTIR DE SITUAÇOES DESENCADEADORAS DE ENSINO

191
MEDIAÇÃO CULTURAL: AÇÕES EDUCATIVAS NO ATENDIMENTO AO PÚBLICO
DA SALA EDI BALOD –  ESPAÇO DE EXPOSIÇÕES E LABORATÓRIO DE ARTES

VISUAIS.

192
AVALIAÇÃO DA PREVALÊNCIA DE SINTOMAS DEPRESSIVOS, DE ANSIEDADE E
DOS NÍVEIS DE CORTISOL EM IDOSOS LONGEVOS DA COMUNIDADE DO SUL

DE SANTA CATARINA

193 A TRIDIMENSIONALIDADE DO DIREITO EM MIGUEL REALE

194
EFEITO DE PROBIÓTICOS NA MEMÓRIA DE CAMUNDONGOS MACHOS E
FÊMEAS SUBMETIDOS A ADMINISTRAÇÃO DO PEPTÍDEO &#946;A1-42

195 POLÍTICAS PÚBLICAS, EDUCAÇÃO SUPERIOR E PROUNI

196
PERFIL ESPIROMÉTRICO DE PACIENTES ATENDIDOS NO AMBULATÓRIO DE

FISIOTERAPIA DA UNESC

198
ANÁLISE DA PRODUÇÃO DO CONHECIMENTO DO PROGRAMA DE RESIDÊNCIA

MULTIPROFISSIONAL DA UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE

Criciúma, 21 de março de 2019.

Prof.ª Dra. Indianara Reynaud Toreti
Pró-Reitora Acadêmica

Prof. Dr. Oscar Rubem Klegues Montedo
Diretor de Pesquisa e Pós-Graduação